

2024 年滨州市沾化区国民经济和社会发展 统计公报

滨州市沾化区统计局

2024 年是新中国成立 75 周年，也是“十四五”规划目标任务关键之年。全区上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，完整准确全面贯彻新发展理念，奋楫争先、竞进有为，交出了稳中有进、进中提质的精彩答卷。

一、综 合

经济运行稳健增长。初步核算，2024 年全区生产总值为 224.59 亿元，按可比价计算，比上年增长 6.8%。分产业看，第一产业增加值 51.19 亿元，增长 3.7%；第二产业增加值 84.20 亿元，增长 11.6%；第三产业增加值 89.20 亿元，增长 4.5%。三次产业结构调整为 22.8:37.5:39.7。

人口总量稳中略降。年末户籍总人口 384653 人，其中城镇人口 173287 人，乡村人口 211366 人；男性人口 197125 人，女性人口 187528 人；全年出生落户 2112 人，出生率 5.47‰，出生落户比去年减少 49 人；全年死亡注销 3129 人，死亡率 8.11‰，死亡注销比去年减少 142 人；全年净增人口-2606 人，人口自然增长率-2.64‰。年末常住人口 32.83 万人，常住人口城镇化率为 55.86%，比上年末提高 1.07 个百分点。

新质生产力加快培育。规模以上工业中，高技术制造业

增加值同比增长 5.7%；高新技术产业产值占规模以上工业比重为 45.87%，比上年提高 2.09 个百分点。现代服务业增加值 36.96 亿元，增长 2.6%。

市场主体平稳健康发展。年末实有各类市场主体 33186 户，注册资本（金）898.10 亿元，分别下降 1.0%和 1.5%。其中，内资（私营、非私营）企业 10156 户，增长 8.1%，注册资本（金）784.84 亿元，下降 3.3%；个体工商户 21285 户，下降 4.5%，资金数额 69.75 亿元，增长 29.1%；农民专业合作社 1745 户，出资总额 43.51 亿元，分别下降 4.7%和 6.6%。

绿色能源发展迅猛。规模以上工业企业全年风电、太阳能等新能源发电量 37.63 亿千瓦时，上年同期发电量为 25.36 亿千瓦时，同比增长 48.4%，其中风力发电量为 17.50 亿千瓦时，比上年减少 1.20 亿千瓦时；太阳能发电量为 20.13 亿千瓦时，比上年增加 13.47 亿千瓦时。

二、农 业

农村经济稳定发展。全年实现农林牧渔业总产值 96.04 亿元，可比价增速 3.8%，其中农林牧渔服务业产值 6.92 亿元，可比价增速 4.3%。全年实现农林牧渔业增加值 54.71 亿元，同比增长 3.6%，其中农林牧渔服务业增加值 3.53 亿元，同比增长 1.3%。

主要农产品产量小幅增长。粮食播种面积 107.96 万亩，增长 1.1%，总产量 42.96 万吨，增长 1.7%；棉花种植面积 4.09 万亩，增长 9.2%，总产量 0.34 万吨（皮棉），增长 13.2%，

单产 82.22 公斤/亩，增长 3.6%；蔬菜瓜类种植面积 5.35 万亩，增长 11.9%，总产量 13.44 万吨，下降 18.4%；水果总产量 36.14 万吨，增长 5.9%。

林业生产基本平稳。全年完成人工造林 4 公顷，森林抚育 10750 公顷，木材采伐 1600 立方米，育种育苗 120 公顷，零星植树 80 万株，发展林下经济 650 亩。

畜牧业略有下降。全年肉类总产量 7.82 万吨，同比下降 1.7%；禽蛋产量 1.3 万吨，增长 22.0%；奶类产量 0.43 万吨，减少 22.8%；全年出栏猪 34.19 万头，出栏牛 2.36 万头，出栏羊 47.64 万只。

渔业生产平稳发展。全区渔业水产品总产量 20.84 万吨，同比增长 2.84%，其中，海水捕捞产量 2.99 万吨，海水养殖产量 16.4 万吨，淡水养殖产量为 1.44 万吨。

农业现代化建设取得新成效。截至年末，市级以上重点农业产业化龙头企业达到 70 家，其中省级以上 11 家；区级以上农民专业合作社 235 家，其中省级以上农民专业合作社 30 家；区级以上家庭农场 179 家，其中省级以上家庭农场 9 家。2024 年“两品一标”农产品 10 个、基地面积 17500 亩，市级以上现代农业示范园区 30 家。

农村生产条件日益改善。农业机械化水平进一步提升，年末农机总动力达到 72.48 万千瓦，增长 4.94%，其中大型拖拉机 943 台，中型拖拉机 2857 台；机耕、机播、机收面积分别达到 35381.07 公顷、76193.76 公顷和 69071.24 公顷；当年完成高标准农田建设 0.5 万亩。

水利建设持续向好。2024 年度农村自来水普及率为 100%。耕地灌溉面积 52380 公顷。全辖区管河道总占地 17.4 万亩。水资源总量 12651.9 万立方米，总用水量 20309.87 万立方米（包含应急抗旱 2905.33 万立方米）。

三、工业和建筑业

工业企业规模有所增长。规模以上工业企业（年主营业务收入 2000 万元及以上的工业法人企业）151 家，比上年同期增加 22 家。

工业生产增长较快。全年规模以上工业增加值同比增长 20.0%，从三大门类看，采矿业同比下降 9.7%，制造业同比增长 23.4%，电力、热力、燃气及水的生产和供应业同比增长 58.7%；产销衔接较好，工业企业产销率为 96.8%，同比增长 2.8 个百分点。

工业经营效益持续向好。全年规模以上工业企业实现营业收入 472.13 亿元，同比增长 29.3%；实现利润总额 53.22 亿元，同比增长 173.7%。工业企业亏损面为 37%。20 个行业大类中，有 10 个行业增加值同比实现增长，行业增长面为 50%。

建筑业运行平稳。资质以内具有总承包和专业承包资质的建筑业企业 44 家，比上年增加 7 家，实现建筑业总产值 10.45 亿元，同比增长 6.6%，其中建筑工程产值 9.11 亿元，同比增长 5.5%；安装工程产值 1.15 亿元，同比增长 13.4%。

四、服务业

服务业稳步发展。全区服务业实现增加值 89.20 亿元，

按可比价格计算，比上年增长 4.5%，占全区生产总值（GDP）比重为 39.72%。规模以上服务业营业收入 9.07 亿元，同比增长 6.7%，利润总额实现 428.9 万元，下降幅度较大。分行业看，七个行业营业收入呈现“四升三降”的运行态势。交通运输、仓储和邮政业实现营业收入同比增长 3.7%；教育实现营业收入同比增长 11.5%；水利、环境和公共设施管理业实现营业收入同比增长 27.0%；文化、体育和娱乐业实现营业收入同比增长 5.5%。下降行业中，居民服务、修理和其他服务业实现营业收入同比下降 0.9%；卫生和社会工作实现营业收入同比下降 1.6%；租赁和商务服务业实现营业收入同比下降 12.9%。

运输保障能力进一步增强。年末沾化区境内国省干线公路通车总里程 244.29 公里，其中高速公路 93.65 公里，普通国省干线公路 150.64 公里。全年完成农村公路基础设施建设投资 7200 万元，新改建农村公路 136.4 公里。全区农村公路通车里程达 2372.8 公里。全年完成公路客运量 140 万人，周转量 7877 万人公里。全区共有各类货运车辆 7430 台，公路货运量 1025.01 万吨，周转量 324800 万吨公里。全年港口货物吞吐量 1629 万吨，同比增长 4.4%。全区拥有客运班车 2 台，座位数 56 座；拥有营运船舶 4 艘，共计吨位 6000 吨；年末公交车线路 10 条；年末实有公共汽（电）车营运车辆 99 辆；年末实有出租汽车 81 辆。

五、消费市场和对外经济

消费品市场稳定增长。全区实现社会消费品零售总额

88.04 亿元，同比增长 8.0%。从经营单位所在地看，城镇实现社会消费品零售总额 70.46 亿元，同比增长 8.1%；乡村实现社会消费品零售额 17.58 亿元，增长 7.5%。从消费形态看，全区餐饮收入 7.67 亿元，同比增长 9.0%；商品零售 80.37 亿元，增长 7.9%。全年限额以上贸易企业实现社零额 12.73 亿元，同比增长 22.1%。

外贸经济快速发展。全区完成进出口总额 66.5 亿元，同比增长 36.4%。其中，出口总额 52.6 亿元，同比增长 44.4%。

六、固定资产投资

固定资产投资持续增长。计划总投资 500 万元及以上固定资产投资项目 164 个，其中计划总投资 5000 万元以上项目 149 个。全年固定资产投资同比增长 5.6%，民间投资占比提升幅度增长 12.0 个百分点，占全部投资的比重为 91.5%；高技术投资同比下降 87.1%，占全部投资的比重为 1.0%；工业技改投资同比增长 64.0%；制造业技改投资同比增长 65.9%。全年房地产开发投资同比下降 56.7%。

房地产市场小幅下跌。商品房施工面积 125.59 万平方米，同比下降 12.7%，其中，住宅 116.98 万平方米，同比下降 10.9%；商品房竣工面积 7.34 万平方米，同比下降 49.4%；商品房销售面积 20.71 万平方米，同比下降 16.4%，其中，住宅 19.02 万平方米，同比下降 18.8%。

城市基础设施建设进一步完善。全年完成城市建设投资 1106 万元。治理裸露土地面积 8900 余平方米。完成“口袋公园”建设 5 处、儿童友好型公园建设 2 处，公园绿地面积

增长 1.23 万平方米，新增城市绿化面积 1.23 万平方米。

城区共有路灯 9295 盏，专用供电变压器、控制柜台 58 台，供电线路 211 千米，景观灯设施数量 5 处。路灯设施完好率 96%，亮灯率 99%。

全区实现供热能力 500 兆瓦，2024 年集中供热总入网面积 515.63 万 m²，实际供热面积 271.62 万 m²。其中，住宅供热入网面积 401.57 万 m²，实际住宅供热面积 214.17 万 m²；公共建筑供热面积 114.06 万 m²，实际公共建筑供热面积 57.45 万 m²。

七、财政金融

财政收支结构优化。全区一般公共预算收入 19.03 亿元，同比增长 7.8%，其中税收收入 13.24 亿元，同比增长 7.8%，占一般公共预算收入的比重为 69.6%。调整优化财政支出结构，优先保民生、保重点。一般公共预算支出 34.69 亿元，较上年增长 7.0%，其中教育支出 6.92 亿元，文化旅游体育与传媒支出 0.40 亿元，社会保障和就业支出 8.30 亿元，卫生健康支出 2.45 亿元，农林水支出 5.90 亿元，住房保障支出 0.94 亿元，粮油物资储备事务支出 0.07 亿元，科学技术支出 0.10 亿元，灾害防治及应急管理支出 0.21 亿元。

金融市场运行稳健。全区银行机构共 10 家，截至年末，全区银行业金融机构各项存款余额 269.58 亿元，较年初增加 22.71 亿元，较年初增长 9.2%，其中单位存款余额 52.41 亿元，增长 7.6%；城乡居民储蓄存款余额 217.17 亿元，增长 9.6%；人均储蓄存款 6.58 万元，增长 9.7%。各项贷款余额

229.06 亿元，较年初增加 32.70 亿元，较年初增长 16.7%，其中短期贷款余额 60.71 亿元，下降 0.3%；中长期贷款余额 154.98 亿元，增长 23.2%；农业贷款余额 82.62 亿元，增长 21.6%；消费贷款余额 17 亿元，下降 1.4%。

保险业低位运行。全区保险机构 20 家，其中人寿保险公司 7 家，财产保险公司 13 家。截至年末，全辖保险业全年保费收入 7.31 亿元，较上年下降 8200 万元，同比下降 10.1%，其中财产险保费收入 3.51 亿元，下降 8000 万元，同比下降 18.6%；人身险保费收入 3.80 亿元，下降 200 万元，同比下降 0.5%。

八、居民收入和社会保障

城乡居民生活持续向好。全体居民人均可支配收入 36675 元，同比增长 5.7%，其中城镇居民人均可支配收入 46630 元，同比增长 5.1%；农村居民人均可支配收入 25197 元，同比增长 6.1%。城乡居民收入比 1.85，比上年降低 0.02 个百分点。

医疗保险制度改革继续深化。基本医疗保险参保 350147 人，其中城乡居民基本医疗保险参保 307759 人；职工医疗保险参保 42388 人。职工缴费基数上限为 21207 元，下限为 4242 元。

持续提高失业待遇。全区享受失业保险待遇 597 人，失业保险累计参保 29812 人；失业保险基金收入 1961.81 万元，增长率 8.54%；失业保险基金支出 2198.83 万元。全区城镇实现新增就业 4128 人，失业人员再就业 1738 人，帮助困难人员

再就业573人。全年新开发公益性岗位546个，累计开发公益性岗位6632个；城镇登记失业人员1258人。

社会救助水平逐步提高。全年发放各类救助金额11473.68万元。其中纳入低保农村困难群众7188户、10990人，发放低保金6900.41万元（含一次性生活补贴）；城镇低保202人，发放保障金159.93万元（含一次性生活补贴）；五保供养（城乡特困人员）1249人，特困供养补助1710.65万元；发放孤困儿童救助金452.59万元；发放残疾人“两项补贴”2178.21万元；发放临时救助金71.89万元。城乡低保覆盖率3.93%。发放经济困难老年人补贴578.94万元，发放80岁以上高龄补贴407.88万元。民办非企业单位数量68家，人员数量798人。

九、科学技术和教育

高新技术产业、科技事业稳步发展。认定高新技术企业21家，全区有效期内高新技术企业总量达到59家；全年落实省级以上各类科技计划项目1项；科技活动经费支出中研究与发展支出金额6.84亿元，同比增长14.2%。新制定国家标准1项，修定国家标准1项。1家企业入选“2024年山东省高端品牌重点培育企业名单（制造业）”。授权专利数67件。

质量技术监督工作取得成效。监督抽查产品数目17类，监督检查企业225家，产品批次668批次，产品合格率98.5%。完成产品认证的企业3家，法定计量技术机构1个，检定计量器具数24187件，强制检定计量器具受检率100%。全年

各类经营主体列入严重违法失信名单 5 家，列入经营异常名录 106 家。全年办理信用修复 225 家，其中线上申请修复 78 家，行政处罚信息信用修复 27 家，列严修复 4 家。

教育事业稳定发展。全区共有各级各类学校（幼儿园）116 所，其中普通高中 3 所、中等职业学校 1 所、完全小学 28 所（不含教学点 1 所）、初级中学 17 所（含九年一贯制学校 12 所）、特殊教育学校 1 所、幼儿园 66 所（不含中小学附设园 16 所）。普通高中招生共 1606 人，比去年增加 190 人；在校生共 4378 人，比去年减少 118 人，减少 2.62%。中等职业学校招生共 410 人，比去年减少 212 人；在校生共 1414 人，比去年减少 282 人，减少 16.63%。小学招生 4002 人，比去年减少 1867 人；在校生 23710 人，比去年增加 343 人，增长 1.47%。初中招生 2885 人，比去年减少 172 人；在校生 8839 人，比去年增加 259 人，增长 3.02%。特殊教育学校招生 8 人，在校生 34 人。幼儿园招生 1324 人，在园 6282 人。学龄儿童入学率、小学在校生巩固率、初中在校生巩固率、初中入学率均为 100%，初中学校升学率 60.95%。

教师队伍整体素质不断提高。各级各类学校共有教职工 4664 人，其中普通高中 614 人，中等职业学校 78 人，初中 355 人，小学 1197 人，九年一贯制学校 1414 人，特殊教育学校 11 人，幼儿园 995 人。各级各类学校共有专任教师 4131 人，其中普通高中 576 人，中等职业学校 74 人，初中阶段 967 人，小学阶段 1754 人，特殊教育学校 10 人，幼儿园 750 人。小学专任教师学历达标率 99.94%，初中专任教师学历达

标率 98.14%，高中专任教师学历达标率 99.83%。

十、文化旅游和卫生健康

文旅产业蓬勃发展。全区 A 级旅游景区 5 家、省级景区化村庄 5 个、区级以上非遗工坊 17 个。全年累计接待游客 162.63 万人次，同比增长 47.2%；旅游收入 11.81 亿元，同比增长 45.44%；入选省级乡村旅游重点村优秀案例、省级“好客山东·乡村好时节”主题活动优秀案例各 1 个。

文化、广播电视事业繁荣发展。区级公共文化馆、图书馆各 1 个（均为“国家一级馆”，区图书馆纸质图书总藏量 21.96 万册），乡镇（街道）文化馆、图书馆分馆各 11 个；城市书房 2 个，乡村书房 11 个，乡镇（街道）综合文化站 11 个（其中，省“特级站”4 个、“一级站”7 个）。全区各级文物保护单位 24 处，非遗代表性项目 72 项。全区免费送戏下乡 439 场次、“百姓大舞台”文娱活动 103 场次；小剧场渔鼓戏《今夕何夕》等 3 部渔鼓戏精品剧目相继完成创排，首次亮相国际戏剧舞台；“文化乡建”助力乡村振兴、国家级非遗沾化渔鼓戏保护传承等 4 个案例先后获评省级创新典型案例。

公共卫生服务水平稳步提高。年末区乡两级公立医院卫生机构 16 家，其中区级医院 2 家、卫生院 9 家、妇幼卫生机构 1 家、疾病预防控制机构 1 家、社区卫生服务机构 3 家。民营医疗机构 5 家，个体诊所 99 家，农村社区中心（卫生室）166 家。

全区医疗卫生机构卫生技术人员 1867 人，其中区级医

院 1080 人，疾病预防控制中心 48 人，妇幼保健机构 22 人，乡镇卫生院 413 人，社区卫生服务机构 77 人，私立医院 145 人，私立诊所 239 人，农村社区中心（卫生室）356 人。万人拥有卫生技术人员 56.27 人。全区共有执业医师 621 人，执业助理医师 195 人，注册护士 948 人。

各类医疗机构开放床位 1980 张，其中区级医院 1019 张，妇幼保健机构床位 5 张，乡镇卫生院 536 张，社区卫生服务机构 60 张，私立医院 360 张。万人拥有床位 59.67 张。

各级医院机构完成诊疗 595470 人次，收治住院 42461 人次。5 岁以下儿童死亡率 1.19‰，婴儿死亡率 0.59‰，产妇住院分娩比例 100%。

十一、环境和应急管理

环境保护工作成绩显著。空气质量优良天数 264 天，同比增加 37 天，优良率达 72.1%。空气质量综合指数 4.28，同比改善率 5.3%；可吸入颗粒物（PM₁₀）平均浓度 67 μg/m³，同比改善 8.2%；细颗粒物（PM_{2.5}）平均浓度 36 μg/m³，同比改善 5.3%；二氧化硫（SO₂）平均浓度 10 μg/m³，同比改善 9.1%；二氧化氮（NO₂）平均浓度 27 μg/m³，同比改善 10%；臭氧（O₃）平均浓度 182 μg/m³，同比改善 1.6%；一氧化碳(CO)平均浓度 1.2mg/m³，同比持平。二氧化硫排放量削减任务完成率 100%，化学需氧量排放量削减任务完成率 100%，工业废水排放达标率 100%，集中式饮用水源地水质达标率 100%。

沾化区共建设自动环境监测站 21 个，其中水环境自动

监测站 7 个，环境空气自动监测站 14 个；声环境质量监测点位共 122 个，其中城市功能区声环境 6 个、城市道路交通声环境 14 个、城市区域声环境 102 个，达标率 100%，实现城区建成区全覆盖。

辖区内徒骇河、潮河、秦口河 3 条国控河流水质均稳定达到“十四五”及年度保护目标。其中，徒骇河富国断面连续 4 年为Ⅲ类优良水体，优于Ⅳ类保护目标；潮河、秦口河 2 个断面稳定达到Ⅳ类或以上水质，均优于Ⅴ类保护目标。国控断面水质指数均值 6.83。

全区共有生活垃圾中转站 20 座，共有垃圾分类集中投放亭 239 座，垃圾分类房 22 座。全年集中开展城区环境整治 6 次，清理占道经营 4800 余处，规范店外经营 1700 余家，规范车辆停放 1200 余辆次，查处违法渣土运输车辆 3 辆，清理乱贴乱画 2300 余张，拆除违规户外广告面积 436 平方米。

气象装备现代化水平不断提升。全年保有各型气象观测站 15 个，其中国家级气象观测站 1 个，区域气象观测站 14 个。全年重大天气过程预报提前量平均达 3 天以上，常规气象要素可用预报时长 7 天；发布各类灾害性天气预警信号 125 期；共组织实施地面防雹增雨作业 19 次，117 点次，其中防雹作业 5 次，18 点次，增雨作业 14 次，99 点次。

应急管理稳定向好。全年累计发生各类生产安全事故 5 起，共造成 5 人死亡，均为道路交通事故。亿元 GDP 生产安全事故死亡率为 0.022，连续 9 年未发生较大及以上生产

安全事故。

注：

1.本公报中数据均为初步统计数，部分数据因四舍五入影响，存在总计与分项合计不等情况。

2.地区生产总值、三次产业及相关行业增加值按现价计算，增长速度按不变价格计算。根据我国国民经济核算制度和第五次全国经济普查结果，2023 年沾化区地区生产总值修订为 210.61 亿元。

3.规模以上工业统计范围：年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业。

4.规模以上服务业企业统计范围：年营业收入 2000 万元及以上的交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，卫生行业法人单位；年营业收入 1000 万元及以上的房地产业（不含房地产开发经营），租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育行业法人单位；以及年营业收入 500 万元及以上的居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业，社会工作行业法人单位。

5.固定资产投资统计范围：辖区内计划总投资 500 万元及以上建设项目投资，全部房地产开发经营业法人单位开发项目投资，不包括农户投资。

6.社会消费品零售总额统计范围包括：从事商品零售活动或提供餐饮服务的法人企业、产业活动单位和个体户。其

中，限额以上单位是指年主营业务收入 2000 万元及以上的批发业企业（单位）、500 万元及以上的零售业企业（单位）、200 万元及以上的住宿和餐饮业企业（单位）。

7.部门数据为截至 2024 年度初步数据。